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Předmluva

Nukleotidy patří díky svým funkcím k nejdůležitějším biomolekulám na Zemi.

Nejvýznamnější funkcí je, že tvoří základní stavební jednotku nukleových kyselin –

lineární polymerní řetězce nukleotidů. Nukleové kyseliny ve své struktuře uchovávají

genetickou informaci. Studium jejich struktury sahá až do druhé poloviny 19. století.

Velký průlom v této oblasti přinesli Watson s Crickem a často opomíjená Rosalinda

Franklinová, kteří přišli s modelem deoxyribonukleové kyseliny (DNA) ve formě

dvoušroubovice. Tento model je platný dodnes, jeho objevem však studium struktury

a funkcí nukleových kyselin neutichlo a přetrvává do dnešní doby, kdy je stále velmi

přitažlivé a důležité. Technik, které se k jejich zkoumání využívají, je velké množství

od rentgeno-strukturní analýzy přes nukleární magnetické rezonance až po nejrůznější

metody optické spektroskopie. Naší expertízou je Ramanova optická aktivita (ROA),

což je chirálně citlivá metoda vibrační spektroskopie odvozená od Ramanovy

spektroskopie. Možnost využití ROA pro studium nukleových kyselin byla nastíněna

na přelomu tisíciletí, avšak od této doby se objevilo jen velmi málo publikací, kde byla

ROA za tímto účelem použita. Hlavní motivací této práce je ukázat, že technický

pokrok, kterým instrumentace ROA prošla za posledních dvacet let, otevírá dveře pro

širší využití této techniky pro systematické studium struktury a dynamiky nukleových

kyselin. V této diplomové práci se zaměřujeme na první krok, to jest na stavební

jednotky nukleových kyselin (mononukleotidy) a jejich vyšší uspořádání, které je dané

jejich samoasociací.

Tato diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována

popisu struktury mono- i oligonukleotidů a mononukleotidových samouspořádání

jakož i metod, které jsou pro studium jejich struktury používány. Důraz je kladen na

techniky vibrační spektroskopie a z nich především na Ramanovu spektroskopii

a Ramanovu optickou aktivitu (ROA). Nalezneme zde i teoretický popis dynamiky

molekul a použitých metod vibrační spektroskopie včetně definice souvisejících

základních chemických pojmů. Stručně je zde nastíněna i problematika interpretací

vibračních spekter, ať už na empirické či statistické bázi nebo pomocí kvantově

mechanických simulací spekter. Druhá kapitola obsahuje seznam cílů, kterých v práci

chceme dosáhnout. Třetí kapitola shrnuje použitou metodiku – je zde popsána příprava

vzorků, postup měření, popis využívaných přístrojů a způsob dalšího zpracování
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získaných dat. Ve čtvrté (předposlední) kapitole jsou shrnuty výsledky experimentů,

získané poznatky a jejich diskuze. Poslední pátá kapitola (závěr) je věnována

zhodnocení, jak se podařilo naplnit stanovené cíle, shrnutí získaných výsledků

a perspektivám pro další výzkum.
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1. Úvod

1.1 Metody studia struktury nukleových kyselin

Ke studiu struktury nukleových kyselin se zejména v 50. a 70. letech 20. století

využívala rentgenová difrakce. Pro některé pravo- a levotočivé helikální struktury

DNA (deoxyribonukleová kyselina) a RNA (ribonukleová kyselina) nám poskytla

strukturní detaily na atomární úrovni. Získání takovýchto spolehlivých dat

z rentgenové difrakce však vyžaduje vykrystalizování nukleových kyselin, které pro

složitější struktury, jako je například trojvláknová DNA, není příliš úspěšné a tato

metoda tak naráží díky nutnosti vykrystalizování vzorků na své limity. (Taillandier &

Liquier, 2006)

Další hojně využívanou technikou je spektroskopie nukleární magnetické

rezonance (NMR spektroskopie), která je velmi vhodná pro relativně krátké úseky

oligonukleotidů a jejich spektra mohou být podrobně interpretována. Pro delší úseky

oligonukleotidů či polynukleotidů naráží tato metoda na svůj limit, neboť dochází

k překryvu signálů, které jsou navíc rozšířeny vlivem rychlé relaxace. Velmi často

NMR spektroskopie pracuje s vysoce zředěnými roztoky, a tudíž je obtížné pomocí ní

pozorovat rozdíly mezi izolovanými molekulami a vysoce koncentrovanými

molekulami tvořícími složitější struktury či agregáty v roztoku. (Emwas, 2015)

Výše zmíněné techniky pro studium struktury nukleových kyselin jsou

doplňovány metodami optické spektroskopie. Zejména pak absorpční spektroskopií ve

viditelné a ultrafialové (UV) oblasti, která je založena na elektronových přechodech

a její chirálně citlivou variantu elektronový cirkulární dichroismus (ECD). Tyto

metody vyžadují přítomnost chromoforu1 ve vzorku. V případě oligonukleotidů,

polynukleotidů či nukleových kyselin jsou přirozeným chromoforem dusíkaté báze

s konjugovanými π-elektrony. Díky tomu jsou na jednu stranu tyto techniky citlivé

k bázím a jejím konformacím, ale na druhou stranu málo citlivé k cukr-fosfátové

kostře. Opět jsou tyto experimenty obecně omezeny na nízké koncentrace kvůli vysoké

absorbanci vzorků. (Kypr et al., 2012)

1 Typicky část molekuly/látky zodpovědná za absorpci záření
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Z hlediska pochopení biologického významu nukleových kyselin je důležité znát

strukturu jejich geometrie ve vodných roztocích, což nám samozřejmě rentgenová

difrakce neumožňuje. Pro tento účel jsou velmi užitečné a efektivní obě metody

vibrační spektroskopie – infračervená spektroskopie (IČ) a Ramanova spektroskopie.

Mezi jejich výhody patří například

a) možnost studia vzorků v různých formách (kapalná – roztok, amorfní –

hydratovaná vlákna či film, pevná – krystaly a polykrystaly),

b) žádné velikostní omezení (od jednotlivých nukleotidů přes polynukleotidy,

krátké segmenty DNA až k nativní DNA),

c) nedestruktivní metody vyžadující malé množství vzorků (typicky 100 µg),

d) možnost přímého porovnání a charakterizace rozdílů mezi spektry

Ramanova rozptylu a IČ absorpce nukleotidů a nukleových kyselin v pevné

a kapalné fázi,

e) snadná změna externích parametrů, jako je iontová síla, pH, teplota apod.

Kombinace rentgenové difrakce spolu s IČ a Ramanovou spektroskopií shodných

krystalů DNA a RNA nám umožňuje stanovit markery – charakteristické pásy v IČ

a Ramanových spektrech, které odpovídají různým geometriím v pevném stavu a které

dále mohou být pozorovány v amorfních i kapalných fázích. Díky tomu pak můžeme

snadno pozorovat přechody například mezi konformacemi B → A, B → Z, nebo

i přechod dvoušroubovice DNA → trojvláknová DNA a další. Dále nám vibrační

spektroskopie umožňuje určit schéma párování bází (Watsonovo-Crickovo, reverzní

Watsonovo-Crickovo, Hoogsteenovo, …), konformaci cukrů (C2´-endo či C3´-endo),

rotaci kolem glykosidické vazby (konformace anti nebo syn) a také dynamické

vlastnosti těchto struktur, např. body tání nukleových kyselin. (Taillandier & Liquier,

2006)

Typicky se u nukleotidů a nukleových kyselin měří a interpretuje pouze omezená

oblast vibračních přechodů (IČ – 1200 až 1800 cm-1, Raman – 600 až 2000 cm-1)

a získaná informace tak není úplná. Nicméně s využitím dokonalejších moderních

optických prvků se Ramanova spektroskopie stává vhodnou technikou pro pozorování

široké oblasti vibračních přechodů mezi 50 až 4000 cm-1. Obě metody vibrační

spektroskopie, IČ a Ramanova spektroskopie, mají i svou chirálně citlivou variantu.

V případě IČ je to vibrační cirkulární dichroismus a v případě Ramanovy

spektroskopie je to Ramanova optická aktivita (ROA). (Nafie, 2011)
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1.2 Nukleové kyseliny

V rámci jednoduchého přiblížení můžeme říct, že se lidské tělo skládá především

z vody, proteinů, nukleových kyselin, lipidů a sacharidů. Všechny tyto zmíněné

biomolekuly jsou důležité, ale obzvláště důležité jsou pak nukleové kyseliny – DNA

a RNA, protože ve své struktuře nesou dědičné informace o složení enzymů a proteinů

i informace o jejich struktuře. Každý protein pak díky své struktuře má určitou funkci

a účastní se pak různých biochemických procesů. (Taillandier & Liquier, 2006)

Nukleové kyseliny jsou vysokomolekulární lineární polymerní řetězce, které se


[…]


jejich vibrací v rámci nukleotidu tak vidíme především ve smyslu toho, jak se jejich

vibrace spřahují s vibracemi chirální pentosy. U fosfátu je toto spřažení evidentně

velmi slabé, zatímco u nukleobáze je výraznější.

V literatuře se nám nepodařilo najít žádné podobné pozorování projevů různého

nábojového stavu nukleotidů na jejich ROA spektra. Zdá se, že naše měření jsou první

a navíc zahrnují i oblast nízkých vlnočtů (terahertzovou oblast), která byla doposud

v Ramanově a především ROA spektroskopii nukleotidů poměrně opomíjena.

Obrázek 36: Oblast valenčních vodíkových vibrací Ramanových spekter nábojových

forem 5´-rAMP; 5´-rAMP2- (zelená), 5´-rAMPH1- (modrá), 5´-rAMPH2 (černá)
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4.2.3 Další purinové nukleotidy

Stejným způsobem jako v případě 5´-rAMP jsme určili i pKA disociační

konstanty dalších purinových nukleotidů. V této podkapitole se věnujeme pouze

popisu společných trendů či nejvýznamnějších rozdílů, které jsme při měření pH

závislostí pozorovali. Výsledné hodnoty námi určených disociačních konstant a jejich

porovnání s literaturou jsou uvedeny v Tabulce 9 (podkapitola 4.2.5). Popisu

spektrálních odlišností mezi nukleotidy vyvolanými různou polohou fosfátu či

srovnání spekter oxy- a deoxyribonukleotidů se věnujeme v samostatných

podkapitolách (4.3 a 4.4). Výsledky měření a fitu pro každý studovaný nukleotid jsou

shrnuty na obrázcích v sekci Přílohy. Vždy se jedná o obrázek celé série naměřených

spekter, faktorovou analýzu a její fit, relativní zastoupení nábojových forem

v závislosti na pH a čistá Ramanova spektra jednotlivých nábojových forem.

Jako další purinové nukleotidy byly měřeny

− 5´-dAMP ve formě sodné soli,

− 2´-rAMP ve formě volné kyseliny,

− 3´-rAMP ve formě volné kyseliny,

− 3´,5´-cAMP ve formě hydrátu sodné soli,

− 5´-rGMP (G-8377) ve formě hydrátu disodné soli,

− 5´-dGMP (D-9500) ve formě hydrátu sodné soli.

Všechny vzorky měly stejnou výchozí koncentraci 𝑐 ≈ 25 mM. Zpracování

a normování spekter se provádělo stejným způsobem jako v kapitole 4.2.1 Adenosin-

5´-monofosfát.

V případě adenosinových nukleotidů 5´-dAMP, 2´-rAMP a 3´-rAMP (po řadě

Obrázky P1a–e, P2a–e a P3a–e) jsme získali pKA konstanty, které se od těch

příslušejících 5´-rAMP odlišují pouze minimálně. Záměna ribonukleotidu za

deoxyribonukleotid měla zanedbatelný vliv na všechny tři disociační konstanty –

pouze nejnižší pKA1 konstanta je posunuta o 0.2, ale i to je stále v rámci námi

odhadnuté experimentální chyby, která je pro takto kyselý přechod zvýšená. Poloha

fosfátu měla vliv především na pKA3 disociační konstantu odpovídající první protonaci

fosfátové skupiny, zatímco pKA2 konstanta odpovídající protonaci purinové báze

nebyla ovlivněna. Poloha fosfátu však měla vliv i na rozpustnost vzorků v nízkém pH.

U 3´-rAMP se nám tak bohužel nepodařilo spektra naměřit při dostatečně nízkých
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hodnotách pH (vzorek se vysrážel), a proto jsme u něj rozlišili pouze tři nábojové

formy (faktorová dimenze 3). Vzorek 3´,5´-cAMP (Obrázky P4a–e) obsahující

cyklický fosfát byl z hlediska měření pH závislosti velmi podobný samotnému

adenosinu – podařilo se nám u něj určit dvě hlavní nábojové formy lišící se protonací

báze. Disociační konstanta fosfátové skupiny ležela natolik nízko, že se nám ji

nepodařilo určit.

U guanosinových nukleotidů 5´-rGMP a 5´-dGMP (po řadě Obrázky P5a–h

a Obrázky P6a–h) je možné identifikovat celkem pět nábojových forem. Na rozdíl od

5´-rAMP zde dochází k protonaci báze dvakrát (v bazickém prostředí na N(1)

a v kyselém na N(7)). Z tohoto důvodu byla Ramanova spektra měřena v širším

rozsahu pH než adenosinové nukleotidy, pH ≤ 12. Ukázalo se, že fit celé spektrální

série na čtyři disociační přechody (pět nábojových forem) obsahuje příliš velké

množství volných parametrů (29) a byl proto velmi citlivý na počáteční podmínky.

Proto jsme naměřená data fitovali jako dvě překrývající se oblasti (tři horní a tři spodní

disociační konstanty). Obě protonace báze jsou spojeny s výraznými spektrálními

změnami v oblasti 1200 až 1800 cm-1. Naproti tomu protonace fosfátu se projevuje

stejnými, poměrně drobnými spektrálními změnami, jako v případě 5´-rAMP. Změna

pKA konstant při záměně ribonukleotidu za deoxyribonukleotid je opět velmi malá až

zanedbatelná.
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4.2.4 Pyrimidinové nukleotidy

Doplňkově jsme též změřili pH závislosti pro několik nejčastěji se vyskytujících

pyrimidinových nukleotidů a stanovili jejich pKA disociační konstanty a hodnoty pH,

při kterých se jejich jednotlivé nábojové stavy vyskytují v největším zastoupení.

Výsledná zpracovaná spektra, jejich faktorová analýza i s fitem, relativní zastoupení

jednotlivých nábojových forem a čistá Ramanova spektra jsou uvedeny v oddílu
