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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo studium nukleotidů s různými
chemickými modifikacemi pomocí Ramanovy spektroskopie a její chirální varianty – Ramanovy
optické aktivity. Autor splnil všechny stanovené cíle práce. Podařilo se změřit kvalitní Ramanova

a ROA spektra vybraných nukleotidů, provést charakteristiku jejich různě protonovaných stavů se
stanovením pKA konstant. Dále autor provedl analýzu spektrálních změn vzhledem k rozdílné
fosforylaci nukleotidů, či vlivu charakteru cukru přítomného v nukleotidu. Značná část práce se
věnovala charakterizaci spektrálních projevů při různém typu agregace nukleotidů (stacking,
tetrády).

Práce je zpracována jako tematicky ucelený text shrnující autorův samostatný výzkum, je
logicky strukturovaná s nadprůměrným rozsahem. Množství výsledků odpovídá odhadem nejméně
dvouleté samostatné práci, což v současné koronavirové situaci jistě nebylo jednoduché. Celkový
dojem je nadprůměrný, práce se snadno čte, graficky je velmi dobře zpracovaná a dojem neruší
žádné výrazné nepřesnosti, nelogičnosti nebo nejednoznačné definice. Práce je napsána hezkou
češtinou bez výraznějších gramatických chyb. Rovněž oceňuji velkou pečlivost, s jakou jsou
zpracována a analyzována veškerá data (zejména vyhodnocování experimentálních spekter).
Nicméně to je již standardem na kandidátově pracovišti.

Práce je standardně členěna na Úvod, Metody, Výsledky a Závěr. V Úvodu autor čtenáře
uvede do problematiky studia struktury nukleových kyselin a metod, které při své práci použil.
Metody přehledně a výstižně shrnují použité postupy. Výsledky pak detailně a velmi pečlivě
analyzují naměřená spektra a formulují závěry. Vyzdvihnul bych zejména analýzu různých sérií
spekter pomocí faktorové analýzy, která i přes zdánlivou neměnnost spekter při změně vybraných
podmínek měření dokáže odhalit důležité závislosti.

Předloženou práci považuji za nadprůměrnou v kontextu diplomových prací. Věřím, že
závěry shrnuté v práci by se měly stát podkladem pro článek v impaktovaném časopise. Z důvodu
všeho výše řečeného proto práci s radostí doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
K práci mám pouze pár doplňujících dotazů a připomínek. Nicméně nejde o žádnou zásadní
kritiku díla, vždy se jedná pouze o drobnosti.

1) Přestože označení 2-deoxyribosa je v biochemické literatuře dlouhodobě zavedené a
logické, nejedná se ve skutečnosti o nesprávný název? 2-deoxyribosa může být totiž
odvozena rovněž od arabinosy, a v tom případě by abecední pořadí mělo dostat, dle mého,
přednost. Nicméně to je pouze technicistní názvoslovný problém, v kontextu nukleových
kyselin jej asi nemá smysl příliš řešit.

2) V úvodu na str. 10 je zmíněno, že přítomnost, či nepřítomnost hydroxylu na uhlíku č. 2
cukru přispívá ke stabilitě, či labilitě nukleové kyseliny. Jelikož nejsem odborník, zajímalo
by mne, jak jeden hydroxyl navíc snižuje enzymatickou stabilitu RNA?

3) Na str. 14 je zmíněn systém pseudorotace podle Altony a Sundaralingama. Jak se jejich
pseudorotační itinerář liší například od systému Cremera a Poplea (JACS 1975, 97, 1354)?

4) Pro studium samoskladby nukleotidů, či polynuklotidů se využívala řada experimentálních
technik (NMR, UV-vis/CD, Raman/ROA, IČ/VCD), jak autor správně zmínil a doložil
odkazy. Myslím, že by bylo vhodné výčet spektroskopických ještě doplnit o magnetický
cirkulární dichroismus.

5) Popis jevu chirality na str. 38 by mohl být více pojednán z pohledu symetrie. Rovněž se
autor zaměřuje pouze na bodovou symetrii asymetrického uhlíku. Drobná zmínka o
axiální chiralitě by byla vhodná. Opět si nejsem jistý, ale řekl bych, že označování
enantiomerů pomocí prefixů D- a L-, není v současnosti v souladu s IUPAC doporučeními.
Řekl bych, že by se mělo striktně používat označení absolutní konfigurace. Nicméně
z historického hlediska, je to v případě např. aminokyselin akceptovatelné.

6) Použitá faktorová analýza experimentálních spekter je úžasný nástroj. Jen jsem z kapitoly
3. Metody nezjistil, jak konkrétně autor tuto analýzu prováděl. Použil na to nějaký svůj
(případně interní) kód napsaný např. v Matlabu nebo má k dispozici nějaký komerční
program? Možná jsem to pouze v textu přehlédl.

7) V textu (nebo v přílohách) mi trochu chybí přiřazení alespoň nejvýznačnějších pásů
k odpovídajícím vibracím. Například formou tabulky.

8) Možná jediná smysluplnější výtka by mohla směřovat k délce práce. Celá práce má přes
190 stran, což mi přijde poněkud nadstandardní. Na druhou stranu, práce měla předem
jasně stanovené cíle, které splnila, a jde tak o ucelený příběh a moc si nedovedu představit
místa, která by aspirant měl vynechat. Možná v úvodu by šlo upustit od detailního popisu
infračervené spektroskopie, když celá práce se zabývá Ramanovým rozptylem. Ale tím by
se patrně příliš místa stejně neušetřilo.

Práci
x doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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